On lit dans la grande charte de Fribourg (en Suisse), du 28 juin 1249 :

« Si un bourgeois est tenu de faire otage à un autre bourgeois, et qu'il refuse de le faire, celui dont il est le débiteur peut le saisir ouvertement, sans préjudice. Si le débiteur qui doit se constituer otage est assez fort pour résister à son créancier qui veut l'arrêter, l'avoyé et la ville prêteront leur aide à ce dernier, afin qu'il puisse obliger son débiteur à remplir ses engagements¹. »

Les chevaliers, les seigneurs, soumis à *l'ostage*, devaient se rendre avec une suite d'hommes et de chevaux, dans une auberge désignée par le créancier, et y demeurer à leurs frais. Comme la plupart des chevaliers et des seigneurs ne manquaient pas, en pareil cas, de faire bonne chère et de régaler les amis qui venaient les visiter², *l'ostage* avait souvent pour résultat la diminution de leur fortune, sinon la ruine de leur famille, car *l'ostage*, c'est-à-dire la dépense à l'auberge, était à la charge des débiteurs. Ceux-ci étaient naturellement intéressés à s'acquitter au terme de paiement et à éviter *l'ostage*, condition très-onéreuse, établie en faveur du créancier, qui y trouvait un moyen de les contraindre de payer.

¹ Voy. le *Recueil diplomatique* de M. Werro, vol. I, p. 54, et la vieille traduction de la charte de 1249, *ibid.*, p. 51.

² De là le proverbe *Geislmahl köstliche mahl*. repas d'otage, repas somptueux.

Suivant Grimm, le créancier devait pourvoir à l'entretien des ostagers¹, ainsi que de leurs chevaux, et réparer le dommage qu'ils pouvaient éprouver au lieu qui leur servait de logement². Cela ne nous paraît point probable : nous n'avons du moins trouvé rien de pareil dans nos chartes³.

Quelques exemples feront mieux connaître la coutume dont il s'agit.

Par acte de l'an 1210, Guy de Mont cède à la chartreuse d'Oujou ses droits sur diverses propriétés, telles que prés,

¹ Ou ostagers.

² *Deutsche Rechtsalt.* p. 620.

³ Les personnes que cette question peut intéresser liront avec plaisir le passage suivant tiré du traité de Malleolus (Hemmerlin) *de Contractibus*, qui *obstagia dicuntur et vulgo Gisel (Geisel) nuncupantur*. « Quidam comes obligatus ex iusta causa cuidam nobili viro in mille aureis ad solvendum in certo termino simul et semel aut per singulos annos aut menses, ponit certos fideiussores cum tali pacto fideliter per fidem promisso : Quod si comes non satisfecerit in die statuto, quod ex tunc ipse comes solus vel cum fideiussoribus aut fideiussores sine comite, prout elegerit creditor, equites vel equestres vel pedites veniant ad hospitii publici mansionem in loco notabiliter descripto aut assignato, et ibidem maneat, et alimentum moderatum et specificatum recipiant et non recedant de tali loco vel villa vel oppido aut civitate, nisi creditoris principalis voluntate, et taliter per fides suas præstitas maneat, quousque suo creditori et hospiti de damnis debitis expensis et impensis per ipsum comitem fuerit plene satisfactum. Item deficientibus aut decedentibus aliquibus de dictis fideiussoribus alii reponantur. Et in hac obligatione maneat comes et creditor, et sui heredes et successores in infinitum prout hæc et alia in certa similiter et consuetu forma ponuntur notabiliter in chirographo desuper confecto et sigillis debitoris principalis et fideiussoris munito solemniter descripto. Ut narrat historiæ fuit inventa talis exactionis acerbitas per quendam illustrem Berchtoldum duces Carinthiæ (*Zaringæ*). Introduxit autem huiusmodi contractus executionem patenter in odium protunc nobilium in Alemannia superiori degentium qui necem filiorum suorum effectualiter machinati fuerant. » (Voy. cette tradition dans Muller, *Hist. de la Conféd.*, l. 1^{re}, ch. 16, note 1 de l'édition allemande de 1825.)